
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 

 

от 1 июня 2021 года                                                                                   № 9/68 

 

О назначении члена участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 09-19 с правом решающего голоса 

Ерпулева М.С. 

 

На основании решения территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская от 1 июня 2021 года № 9/65 были досрочно прекращены 

полномочия члена участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 09-19 с правом решающего голоса Усова Сергея Борисовича, 

назначенного в состав участковой избирательной комиссии собранием 

избирателей по месту работы.  

В соответствии со статьями 22, 27 и 29 Федерального закона от                    

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Методическими рекомендациями о порядке формирования территориальных 

избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных 

образований, окружных и участковых избирательных комиссий, 

утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 17 февраля 2010 г. № 192/1337-5, Порядком 

формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового 

члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии 



Российской Федерации от 5 декабря 2012 г. № 152/1137-6, территориальная 

избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Назначить членом участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 09-19 с правом решающего голоса: 

 

Ерпулев  

Максим Сергеевич 

- от собрания избирателей по месту 

работы 

(Сведения о Ерпулеве М.С. прилагаются). 

2. Выдать Ерпулеву М.С. удостоверение установленного образца. 

3. Направить копию настоящего решения в участковую избирательную 

комиссию избирательного участка № 09-19. 

4. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (без приложения). 

5. Контроль за выполнением пунктов 2-4 решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская         

Иосифиди С.С. 

 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии                                                                      А.В. Панов 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                               С.С. Иосифиди 

 

 

 



 



В ТИК Геленджикская 

от члена ТИК с правом решающего 

голоса Шукшина Ивана Алексеевича 

ОСОБОЕ МНЕНИЕ 

к решению избирательной комиссии №9/__ от 01.06.2021 

01.06.2021 комиссия приняла решение №9/__ «О назначении председателя участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 09-19». Поскольку я не согласен с 

решением комиссии, считаю необходимым в соответствии с п. 17 ст. 28 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67−ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее — ФЗГ) изложить 

свою позицию в настоящем документе. 

1. ТИК - коллегиальный орган, согласно ст. 28 п.1 ФЗГ и ст. 5 Регламента ТИК 

Геленджикская (далее — Регламента), и вся деятельность нашей комиссии 

осуществляется коллегиально. При подготовке предложений, кто будет назначен на 

должность председателя вместо выбывшего члена УИК 0919 Усова С.Б., ТИК должен 

был бы работать сообща, а не кулуарно, нарушая как права членов комиссии 

знакомиться с документами комиссии и участвовать в подготовке к заседанию (о чём 

мною подана жалоба в ТИК), так и права других членов УИК. Согласно п.1 ст. 14 

Регламента все члены ТИК имеют право “принимать участие в подготовке заседаний 

Комиссии”, а не только те, у кого ключ от сейфа с документами. 

Мне как члену ТИК возможность изучить документы членов УИК не была 

предоставлена, напротив, был дан отказ, причём в грубой форме, с недопустимым 

повышением голоса председателем ТИК Пановым А.В.. Я не имел возможности 

ознакомиться с документами членов УИК 09-19, не имел возможности задать им 

вопросы, не имел возможности подготовиться к заседанию и предложить лучшую 

кандидатуру на должность председателя УИК, то есть де-факто не имел возможности 

участвовать в работе над важным вопросом повестки, хотя де-юре такое право имею.  



Таким образом, комиссия приняла полностью непрозрачное решение, основываясь 

совсем не на полноте изученных документов членами ТИК, а на простом 

неинформированном соглашательстве с предложением председателя, прямо как это 

было у “кивал” в советское время. Это было кулуарное решение, а не 

коллегиальное. 

2. Я принципиально не могу согласиться с традицией назначать председателем УИК 

09-19 главврача санатория им. Пирогова и конкретно с нынешней кандидатурой, 

Ерпулева М.С.. Традиция подразумевает добровольно-принудительное назначение 

человека от медицины заниматься совершенно чуждой около-политическй 

деятельностью. 

3. И самое важное. Согласно приложенным документам, у него нет никакого опыта 

работы в избирательных комиссиях, в то время как 8 других членов УИК 09-19 

имеют многолетний опыт. Назначать не имеющего опыта работы в избирательных 

комиссиях сразу на должность председателя - неразумно, он может быть легко 

манипулируем и вводимым в заблуждение при выполнении своих обязанностей. В 

условиях низкого доверия граждан избиркомам это просто безумие. 

4. Назначать административно зависимую кандидатуру фактически главой УИК - 

прямой путь к лёгкости административного влияния на фальсификации итогов 

проводимых комиссией выборов и к недоверию граждан результатам выборов, что мы 

должны всячески стараться не допускать. И это не пустое опасение, оно имеет под 

собой серьёзные основания: всего за год посещения мною УИКов Геленджика 09-21, 

09-08, 09-07 я увидел массовые фальсификации (о чём поданы ДЕСЯТКИ заявлений, 

исков, жалоб, заявлений о преступлении, апелляций и т.д.), в которых участвовали 

административно зависимые члены комиссий, даже работники администрации города, 

а социальные сети Геленджика в день после выборов как правило наполнены 

множеством обоснованных свидетельств недоверия честности результатов выборов. 

Полагаю практику кулуарных решений без допуска членов ТИК к документам крайне 

вредной для нашей избирательной системы, а принятое решение - незаконным.  

В соответствии с п. 17 ст. 28 ФЗГ прошу приложить настоящее особое мнение к 

решению комиссии. 

Дата 01.06.2021 Время  __:__                   __________/____________________ 


